
                 AREA GIOVANI E LAVORO

                Servizio Politiche Giovanili

     

                                              DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

 

                                                           n. 41 del 22/12/2023

OGGETTO: Disposizione di presa d’atto della verifica dei requisiti di partecipazione e
ammissione alla procedura di distribuzione dei doni raccolti, nell’ambito dell’iniziativa
natalizia a carattere solidale “Giocattolo Sospeso – edizione 2023”, a seguito dell’Avvi-
so Pubblico di manifestazione di interesse per collaborare con il Comune di Napoli alla
distribuzione dei doni, approvato con Disposizione Dirigenziale n. 19 del 24.11.2023.

                                    

                      



                 AREA GIOVANI E LAVORO

                Servizio Politiche Giovanili

     

                                        Il Dirigente del Servizio Politiche Giovanili

Premesso che

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 376 del 03.11.2023, è stata approvata
la programmazione degli eventi da realizzarsi nel periodo novembre-dicembre
2023,  come  predisposta  dal  Servizio  Politiche  Giovanili,  demandando  a
quest’ultimo la predisposizione degli atti amministrativi conseguenti;

- tra  i  predetti  eventi  rientra  l’iniziativa  “Giocattolo  Sospeso”,  istituita  con  la
Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  13  del  15.01.2021,  da  realizzarsi,  con
cadenza annuale, nel periodo compreso tra il 6 dicembre e il 6 gennaio, con la
finalità di offrire ai bambini appartenenti a famiglie in difficoltà economiche la
possibilità di ricevere doni in occasione delle festività natalizie;

- al fine di ampliare la platea dei potenziali destinatari dell’iniziativa, accanto alle
modalità  di  distribuzione  dei  doni  già  individuate,  si  intende avvalersi  della
collaborazione a titolo gratuito di Enti no profit;

- con Disposizione Dirigenziale n. 19 del 24.11.2023, il Comune di Napoli – Area
Giovani e Lavoro – Servizio Politiche Giovanili, ha quindi approvato l’Avviso
Pubblico di manifestazione di interesse per collaborare con il Comune di Napoli,
nell’ambito dell’iniziativa a carattere solidale “Giocattolo Sospeso – edizione
2023”, per la distribuzione dei doni raccolti;

- nel  precitato  Avviso  Pubblico  si  chiariva  che  le  istanze  pervenute  verranno
valutate dal servizio competente al momento della ricezione delle stesse e non
allo scadere del termine, al fine di consentire celerità nella distribuzione dei doni
in occasione dell’approssimarsi delle Festività natalizie; 

- con  Disposizione  Dirigenziale  n.  26  del  06.12.2023  del  Servizio  Politiche
Giovanili, si è proceduto alla nomina del Seggio per la valutazione delle istanze
pervenute a seguito del predetto Avviso Pubblico; 

Tenuto conto che

 il Seggio riunitosi in data 19/12/2023, alle ore 09:30, presso la sede del Servizio
Politiche  Giovanili,  sito  in  Via  Concezione  a  Montecalvario  n.  26,  per  la

                      



                 AREA GIOVANI E LAVORO

                Servizio Politiche Giovanili

     

valutazione delle  sedici  istanze pervenute,  e  nello  specifico  delle  istanze  dei
seguenti enti no-profit:

1)“ISTITUTO  SALESIANO  E.  MENICHINI”,  2)“APS  AMICI  DI  PETER
PAN”, 3)“ASSOCIAZIONE UNITI PER VINCERE”, 4)“ASSOCIAZIONE DI
VOLONTARIATO  MILLECOLORI”,  5)“PARROCCHIA  S.  PIETRO  E  S.
PAOLO”,  6)“ASSOCIAZIONE  STRADAFACENDO”,  7)“ANIMA  -
ASSOCIAZIONE  NAZIONALE  INSIEME  MINORI  ANZIANI-  ODV”,
8)“PARROCCHIA S. FRANCESCO E S. CHIARA”, 9)“A.S.D. CIRO VIVE”;

decideva  di  attivare  il  sub-procedimento  di  soccorso  istruttorio  riscontrando
carenze  nella  documentazione  amministrativa  presentata  dai  seguenti
concorrenti:  “ANIMA -  ASSOCIAZIONE NAZIONALE INSIEME MINORI
ANZIANI-  ODV”,  “PARROCCHIA S.  PIETRO  E  S.  PAOLO”  e   “A.S.D.
CIRO  VIVE”  demandando  ad  una  nuova  seduta  pubblica  l’esame  della
documentazione integrativa;

 il Seggio si riuniva in data 20.12.2023, alle ore 09:30, presso la sede del Servizio
Politiche  Giovanili,  sito  in  Via  Concezione  a  Montecalvario  n.  26,  per  il
riscontro del sub-procedimento di soccorso istruttorio attivato, procedendo alla
verifica della documentazione integrativa presentata dai candidati e dopo averla
confrontata con quanto richiesto la riteneva esaustiva nei confronti dei seguenti
Enti:  “ANIMA  -  ASSOCIAZIONE  NAZIONALE  INSIEME  MINORI
ANZIANI-  ODV”,  “PARROCCHIA S.  PIETRO  E  S.  PAOLO”  e   “A.S.D.
CIRO VIVE”;

 il Seggio decideva di escludere l’“A.S.D.- Ciro vive”, per non aver prodotto la
documentazione richiesta in sede di soccorso istruttorio, mentre ammetteva, con
riserva,  al  prosieguo  della  procedura  le  rimanenti  Associazioni  in  attesa  del
riscontro dei controlli effettuati, come previsto dall’art 3 dell’Avviso Pubblico in
oggetto;

Ritenuto che si debba prendere d’atto della verifica dei controlli effettuati da questa
Amministrazione, ai sensi degli artt. 94, 95 e 98 del D. Lgs. 36/2023,  come statuito
dall’art. 3 dell’Avviso Pubblico di cui all’oggetto ed in particolare:

- Casellario giudiziale;

- Annotazioni riservate presso ANAC;

- DURC;

                      



                 AREA GIOVANI E LAVORO

                Servizio Politiche Giovanili

     

 e,  sulla  base  delle  risultanze  della  suddetta  verifica,  ammettere  alla  procedura  di
distribuzione dei doni raccolti gli Enti che  di cui sia stato appurato il buon esito dei
controlli effettuati;

Precisato che

 l’adozione  del  presente  provvedimento  avviene  nel  rispetto  dei  requisiti  di
regolarità  e  correttezza  dell’attività  amministrativa,  ai  sensi  dell’art  147  bis,
comma  1,  del  D.Lgs.  267/2000,  come  modificato  ed  integrato  dal  D.L.
174/2012, convertito in legge 213/2012, e degli artt. 13, comma 1, lettera b) e
17,  comma  2,  lettera  a)  del  Regolamento  del  Sistema  dei  Controlli  Interni,
approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 28/2/2013. 

Attestato che

 ai sensi dell’art 6 bis della Legge 241/90 e degli artt 6 e 7 del D.P.R. 62/2013
non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse, tantomeno
ipotesi  di  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  così  come
disposto  dagli  artt  7  e  9  del  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti  del
Comune  di  Napoli,  adottato  dall’Ente  con  deliberazione  di  G.C.  n.  254  del
24.4.2014, tali da impedirne l’adozione; 

 il presente provvedimento non contiene dati personali, né dati sensibili. 

Visti

 l’art.  107 comma 3  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  nel  quale  è  stabilito  che  sono
attribuiti ai dirigenti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi
definiti  con  gli  atti  di  indirizzo  adottati  dai  medesimi  organi  tra  i  quali,  in
particolare, la presidenza delle commissioni di gara e concorso;

 l’art.  4,  comma  2  del  D.  Lgs.  n.  165/2001  che  recita  “Ai  dirigenti  spetta
l’adozione degli atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che
impegnano l’amministrazione  verso  l’esterno,  nonché  la  gestione  finanziaria,
tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa di organizzazione
delle risorse umane, strumentali  e di  controllo.  Essi  sono responsabili  in  via
esclusiva dell’attività amministrativa, della gestione e dei relativi risultati; 

 il T.U.E.L. (D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000). 

                      



                 AREA GIOVANI E LAVORO

                Servizio Politiche Giovanili

     

Visti altresì

 gli  obblighi  di  pubblicazione  e  rispettivi  riferimenti  normativi  contenuti  nel
P.I.A.O.,  approvato per il  triennio 2023-25, alla  Sezione 2,  Valore Pubblico,
Performance e Anticorruzione, Sottosezione 2.3: Rischi corruttivi e trasparenza;

Attestato, altresì, che

 il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui agli artt. 8 e
23, co. 1, del D. Lgs. 33/2013, come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O.
e,  pertanto,  una  volta  ottenuta  la  relativa  esecutività,  sarà  oggetto  di
pubblicazione nella sezione “Amministrativa trasparente” del sito del Comune di
Napoli.

                                                                    DISPONE

 Prendere atto della verifica dei controlli effettuati da questa Amministrazione
come statuito dall’art. 3 dell’Avviso Pubblico di manifestazione di interesse per
collaborare con il Comune di Napoli alla distribuzione dei doni, approvato con
Disposizione Dirigenziale n. 19 del 24.11.2023, per verificare l’insussistenza dei
motivi di esclusione, ai sensi degli artt. 94, 95 e 98 del D. Lgs. 36/2023:

 Ammettere alla procedura di distribuzione dei doni raccolti gli Enti che di cui
sia stato verificato il buon esito dei controlli effettuati; 

 Autorizzare i seguneti Enti no-profit, che verranno convocati in base all’ordine
di arrivo delle istanze, al ritiro dei doni,  e nello specifico:

1) “Istituto salesiano E. Menichini” – candidadura presentata il giorno 07/12/2023 ore
15:11 – PG/2023/1005566 del 11/12/2023;

2) “Aps Amici di Peter pan” – candidatura presentata il giorno 07/12/2023 ore 18:01 –
PG/2023/1005607 del 11/12/2023;

3) “Associazione Uniti per vincere”- candidatura presentata il giorno 07/12/2023 ore
20:39 – PG/2023/1005629 del 11/12/2023;

4)  “Associazione  di  volontariato  Millecolori”  –  candidatura  presentata  il  giorno
09/12/2023 ore 15:23 _ PG/2023/1005661 del 11/12/2023;

                      



                 AREA GIOVANI E LAVORO

                Servizio Politiche Giovanili

     

5) “Parrocchia S. Pietro e S. Paolo” – candidatura presentata il giorno 11/12/2023 ore
09:26 – PG/2023/1005720 del 11/12/2023;

6)  “Associazione  Strada  Facendo”  candidatura  presentata  il  giorno  11/12/2023  ore
09:26 – PG/2023/1029102 del 18/12/2023;

7) “ANIMA -  Associazione Nazionale Insieme Minori Anziani  -  ODV” candidatura
presentata il giorno 12/12/2023 ore 12:14 _ PG/2023/1012011 del 12/12/2023;

8) “Parrocchia S. Francesco e S. Chiara” candidatura presentata il giorno 13/12/2023
ore 16:38 _ PG/2023/1018860 del 14/12/2023;

 PRECISARE che l’“Associazione di volontariato Millecolori” viene ammessa
alla  procedura  di  distribuzione  dei  doni  raccolti  con  riserva,  nelle  more
dell’emissione di un DURC valido, in riscontro alla richiesta fatta all’INAIL da
questa Amministrazione in data 12.12.2023, num prot. INAIL_4138033, salvo il
buon esito della verifica in questione;

  PRECISARE,  ALTRESÌ che le  seguenti  Associazioni:  “  Aps  Amici  di
Peterpan”; “ Associazione uniti per Vincere”; “Parrocchia S. Pietro e Paolo”; “
Strada  Facendo”  e  “  Parrocchia  S.Francesco  e  Chiara”,  sono  ammesse  alla
procedura  di  distribuzione  dei  doni  raccolti  con  riserva  nelle  more
dell’autodichiarazione DURC richiesta, in quanto risultati esenti da DURC..

 DARE ATTO che la presente determinazione non comporta impegno di spesa e
sarà pubblicata all’Albo Pretorio online dell’Ente e sul sito internet del Comune
per ottemperare agli adempimenti previsti dall’art. 37 D. Lgs. n. 33/2013 (T.U.
Trasparenza);

 ADEMPIERE, inoltre, con l’esecutività della determina di aggiudicazione, agli
obblighi di trasparenza di cui agli articoli 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 1, c. 32
della legge 190/2012, in materia di “Amministrazione Trasparente”; 

 DARE ATTO,  altresì,  che  non  sussistono  condizioni  di  incompatibilità  e/o
conflitto di interessi, neanche potenziale come previsto dall’art. 16 del D.Lgs.
36/2023, dalla normativa in materia di prevenzione della corruzione, di garanzia
della trasparenza. 

                                                                                     

                      



                 AREA GIOVANI E LAVORO

                Servizio Politiche Giovanili

     

                                                                                       

                                                                                                 Sottoscritta digitalmente da

                                                                    Il Dirigente del Servizio Politiche Giovanili

 Dott. Fabio Di Dato 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.
Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del
Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

                      


		2023-12-22T13:14:56+0000
	Fabio Di Dato




